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Wstęp

—  —

Droga Czytelniczko!

Oddaję w Twoje ręce moją ulubioną książkę. Taką, jakiej dotąd 
na rynku nie spotkałam i jakiej naprawdę mi brakowało. Gdy ety-
kieta zaczęła mocniej wpływać na moje życie, szukałam porad-
nika, który dawałby mi natychmiastowe odpowiedzi, bez potrzeby 
przeko pywania się przez kolejne rozdziały w poszukiwaniu sytuacji 
podobnych do tej, w której akurat byłam. Szłam na pogrzeb i chcia-
łam szybko zdobyć wiedzę, jakie kwiaty kupić, jak się ubrać i jak 
to jest z okularami przeciwsłonecznymi, a w poradnikach dostawa-
łam ogólne informacje na temat kwiatów, dress code’u i okularów 
przeciwsłonecznych, nieszczególnie związane z moim problemem. 
Broniłam pracy magisterskiej i zamiast skupić się na tym, co miałam 
do zrobienia, próbowałam ustalić, jak to w XXi wieku jest z prezen-
tami dla komisji, ale w posiadanych przeze mnie licznych podręcz-
nikach nie było o tym mowy. Potrzeba matką wynalazków, a w tym 
wypadku – matką książki.

W poradniku Z klasą na każdą okazję. Część I opowiadam o sytu-
acjach towarzyskich i zawodowych, z którymi często mamy pro-
blemy. Po raz kolejny chcę pokazać Ci, że etykieta nie jest trudna 
i nudna, a po prostu ułatwia życie. Znajomość zasad dobrych 
manier sprawi, że staniesz się idealną gospodynią, wyczekiwaną 
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gościnią i  świetną towarzyszką podczas randki. Usiądź wygod-
nie i daj sobie szansę na zbudowanie jeszcze bardziej eleganc-
kiego wizerunku.

W książce, jak zawsze, zwracam się do Ciebie w formie żeńskiej. 
Do tej pory we wszystkich czytanych przeze mnie publikacjach 
dominowała forma męska, więc postanowiłam zadbać o tę zapo-
mnianą grupę – czytelniczki. Głęboko wierzę, że żaden mężczyzna 
nie poczuje się tym urażony, bo z pewnością znajdzie tu mnóstwo 
przydatnych dla siebie wskazówek.

Pozycja, którą trzymasz, to dopiero pierwsza część – prace nad 
drugą, omawiającą kolejne okazje, już się rozpoczęły. Mam nadzieję, 
że i ona trafi w Twoje ręce.

Miłej lektury!
Aleksandra Pakuła



Nocowanie  
w czyimś domu

—  —

Za dobrego gospodarza uważa się osobę, która potrafi sprawić, 
że goście u niego w domu czują się jak u siebie (chociaż ci nie 
powinni brać sobie tego zbyt głęboko do serca). Dobry gospodarz 
przyjmujący gości na noc powinien sprawić, by czuli się oni mile 
widziani. Potrafi również znaleźć zdrową równowagę między tro-
ską o gości a poszanowaniem ich niezależności. Jest komunika-
tywny i otwiera swój dom na potrzeby innych.

Dobry gość z kolei to osoba, która szanuje dom i zasady gospo-
darza, docenia zapewnione udogodnienia, a jednocześnie stara 
się nie narzucać. Jest również wdzięczny za gościnność, pomaga 
w utrzymaniu czystości i porządku, jest punktualny, komunikuje 
swoje plany i potrzeby oraz stara się być miłym towarzystwem 
dla gospodarza i innych domowników. Dobry gość wie, że nie 
jest u siebie w domu i nie wszystko mu wolno, potrafi rozsądnie 
korzystać z uprzejmości i wielkoduszności gospodarza.

Nocowanie w cudzym domu wcale nie jest łatwą sprawą, podob-
nie jak przyjmowanie gości, którzy po skończonej biesiadzie zostają 
na noc. Jak często powtarzam, w dobrych manierach chodzi o to, 
aby wszyscy czuli się komfortowo, zarówno gospodarze, jak i goście. 
Nie oznacza to, że każdy ma robić, co mu się podoba.
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Jak być dobrym gospodarzem? 
Podstawowe zasady
Jeśli zapraszasz gości i zamierzasz zaproponować im zostanie na 
noc lub po prostu spodziewasz się tych, którzy zostaną na kilka 
dni, musisz się do tego solidnie przygotować. Zacznij od podstaw.

 — Przed przyjazdem ustal szczegóły. Dowiedz się, ile osób Cię 
odwiedzi i czy w tym gronie będą również dzieci. Jeśli gość 
ma zwierzę, dopytaj, czy zamierza z nim przyjechać 
i ustal  szczegóły.

Czy mogę nie wyrazić zgody na to, by ktoś wszedł do mojego 
domu z psem?
Jeśli ktoś przyjedzie do Ciebie na noc, a Ty na wejściu poinfor-
mujesz go, że pies ma zostać na dworze, sytuacja będzie bardzo 
niezręczna. Trudno oczekiwać, że właściciel zostawi swoje 
domowe zwierzę na zewnątrz, więc jedyne, co mu pozostaje, 
to zabrać swoje rzeczy i wrócić do siebie. Wyjątkową sytuacją 
jest silna alergia, jednak w takim wypadku trzeba zadbać o usta-
lenie szczegółów wizyty wcześ niej. Dobrze wychowany gość 
przed przyjazdem powinien oczywiście zapytać o to, czy może 
przyjechać z czworonogiem, i uszanować wolę zapraszających.

Siostra chce przyjechać do mnie z psem, a ja nie chcę w domu żad
nych zwierząt, szczególnie że mam małe dziecko. Co mam zrobić?
Masz prawo się nie zgodzić, jeśli są ku temu racjonalne powody, 
a małe dziecko, które na co dzień nie obcuje ze zwierzakami, zde-
cydowanie do takich należy. Porozmawiaj z siostrą uprzejmie, ale 
szczerze: „Przepraszam, ale wolałabym, byś nie zabierała Puszka. 
Ania jest jeszcze mała, nie wiemy, jak zareaguje na psa w domu, 
i uważamy, że dla jej i jego bezpieczeństwa lepiej będzie, jeśli ich 
znajomość zacznie się spokojniej, a nie od razu tak intensywnie”.

 — Dopytaj o preferencje pokarmowe, w tym alergie. Dobry 
gospodarz zawsze stara się sprostać potrzebom gości, nawet 
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jeśli są dla niego nowością. Nie licz na to, że weganin 
zje rosół ugotowany na mięsie, a osoba uczulona na glu-
ten jakoś przeżyje domowy chleb.

 — Zadbaj o dogodny transport – jeśli wiesz, że goście przy-
jeżdżają, korzystając z transportu zbiorowego, postaraj się 
zapewnić im dojazd do domu. Bardzo uprzejmym gestem jest 
osobiste odebranie ich z dworca, jednak jeśli nie jest to moż-
liwe, zamów taksówkę.

 — Miejsce parkingowe – jeśli goście przyjeżdżają samochodem, 
postaraj się, by mieli gdzie zaparkować.

 — Zapewnij posiłek po podróży. Jeśli wiesz, że goście przy-
jeżdżają z daleka, postaraj się, by nie musieli długo czekać 
na posiłek. Jeśli obiad lub kolacja nie są jeszcze gotowe, 
podaj przekąski, np. sery, wędliny i pieczywo.

Przygotowanie sypialni

Przygotuj sypialnię dla gości. Idealnie, jeśli masz osobne pomiesz-
czenie służące przyjezdnym. Miejsce, w którym będą spali goście, 
musi być komfortowe, intymne. Z pewnością nie będą czuli się oni 
dobrze, jeśli zaproponujesz im spanie w przechodnim pokoju, przez 
który nocą i o poranku będą przechodzili domownicy. Możesz 
oddać gościom swoją sypialnię, a sama wybrać mniej wygodne 
miejsce. Takie zachowanie doskonale wpisuje się w tradycyjną pol-
ską gościnność, która – na czas pobytu gości – stawia ich potrzeby 
ponad potrzebami gospodarzy.

Czy pościel powinno się oblekać przy gościu, by miał pewność, 
że jest świeża?
Oblekanie pościeli przy gościu nie jest gwarancją tego, że jest 
ona świeża. Pościel powinna być obleczona wcześ niej. W końcu 
w hotelu, czyli miejscu przeznaczonym do nocowania wciąż 
nowych gości, nikt w recepcji nie daje nam świeżego kompletu, 
byśmy mieli pewność, że pościel jest czysta.

pytAniE

oDpoWiEDź



rozdzIał 5.  Nocowanie w czyimś domu76

Oczywiste jest to, że sypialnia, którą zaoferujemy gościom, powinna 
być czysta, uporządkowana i przyjazna. Zwróć szczególną uwagę na 
czystość łóżka, przestrzeni pod nim czy podłogi. Pościel dla gości 
powinna być świeża i przygotowana przed ich przyjazdem. Kołdra 
i poduszka powinny być obleczone, gotowe do spania. Nie naj-
lepszym pomysłem jest zostawianie wszystkiego do zrobienia 
gościom, bo – jak już wcześ niej wspomniałam – w czasie pobytu 
to oni są  najważniejsi.

Posłać gościom łóżko czy zostawić tylko złożoną pościel?
Grzeczniejszym zachowaniem jest pościelenie łóżka, szcze-
gólnie jeśli oferujemy gościom osobną sypialnię. Jeśli mają 
oni jednak spać w przechodnim miejscu, jakim jest np. salon, 
wtedy można też zaoferować samą pościel do samodzielnego 
 pościelenia łóżka.

Jeśli oferujesz gościom spanie na materacu, postaraj się, by był 
wygodny. Powinien być też napompowany przed przybyciem gości. 
Jeśli nie jest to możliwe, przygotowaniem materaca (w obecności 
gości) zajmuje się gospodarz. Zostawianie wieczorem gości z mate-
racem w opakowaniu i pompką nie jest grzeczne.

Goście powinni mieć gdzie rozpakować swoje rzeczy. Zadbaj 
o wolną przestrzeń w szafie lub szufladach. W miarę możliwości 
zapewnij wieszaki.

Drobne dodatki mogą uczynić pokój gościnny naprawdę przy-
tulnym. Dodaj na przykład książki, które mogą zainteresować 
gościa, lub świeże kwiaty.

Łazienka dla gości

Podobnie jak w przypadku sypialni, idealnie, jeśli masz łazienkę 
dla gości. Goście i gospodarze jednak zazwyczaj korzystają z tej 
samej łazienki, co nie musi być uciążliwe, jeśli nie tworzy się do niej 
zbyt długa kolejka. Gdy zbliża się pora wieczornej toalety, goście 
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powinni mieć pierwszeństwo. Rano gospodarz powinien wstać na 
tyle wcześnie, by skorzystać z łazienki przed gośćmi.

Łazienka musi być bardzo czysta i zaopatrzona w niezbędne 
artykuły, takie jak:

 — czyste ręczniki w odpowiedniej liczbie – dwa dla każ-
dego gościa,

 — mydło lub żel pod prysznic,
 — szampon i odżywkę do włosów,
 — zapas papieru toaletowego – niezręcznie jest prosić o papier, 

gdy ten skończy się akurat podczas korzystania z toalety,
 — patyczki i waciki kosmetyczne,
 — podstawowe kosmetyki pielęgnacyjne, np. płyn micelarny 

i balsam do ciała,
 — nowe szczoteczki do zębów – to chyba najczęściej zapominane 

przedmioty, więc warto mieć kilka zapasowych sztuk w domu,
 — pasta do zębów.

ilustracja 9. 
Kosmetyki
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Detale mogą dodać łazience odrobiny luksusu i przytulności. 
Miękkie dywaniki łazienkowe, świeże kwiaty, aromatyczne świece 
czy dyfuzory zapachowe mogą uczynić to pomieszczenie przy-
jemniejszym. W zależności od wielkości łazienki możesz również 
zapewnić miejsce, gdzie gość będzie mógł odłożyć swoje ubrania 
czy biżuterię podczas korzystania z prysznica lub kąpieli.

Powitanie gości

„Gość w dom, Bóg w dom” – mówi polskie przysłowie. Goście przy-
noszą do domu szczęście, a  je trzeba przecież doceniać. Powitaj 
ich więc serdecznie, przedstawiając reszcie domowników, jeśli 
jeszcze się nie znają. Pamiętaj, że zgodnie z  zasadą precedencji 
to obecnym przedstawiamy przybyłych, czyli domownikom przed-
stawiamy gości.

Gościom nie powinno się kazać zdejmować butów w  domu. 
 Dobry gość nigdy nie wejdzie jednak do domu w  brudnych bu-
tach, a na dłuższy pobyt zapewni sobie buty zmienne. Gospodarz 
nie powinien jednak proponować kapci, ponieważ jest to obuwie 
osobiste i niepożyczane. Jeśli w domu panują szczególne zasady, 
np. ze względu na raczkujące dziecko, przez które konieczne jest 
zdejmowanie butów, gospodarz powinien uprzedzić gościa przed 
przyjazdem: „Przepraszam, ale chciałabym prosić Cię o zabranie 
ze sobą butów na zmianę. Ania raczkuje i staramy się, by podłoga 
była jak najczystsza”.

Oprowadź gości po domu. Pokaż im, gdzie jest kuchnia, łazienka, 
sypialnia, w której będą spali i w której mogą zostawić swoje rzeczy. 
Możesz pokazać im też resztę domu. Powiedz, gdzie znajdą pod-
stawowe, przydatne akcesoria, a jeśli zostają na dłużej, co i gdzie 
mogą samodzielnie zrobić, np. korzystać z lodówki, znaleźć wodę 
czy naczynia. Bez wcześ niejszego pozwolenia gospodarza gość 
sam nie powinien robić takich rzeczy. Oprowadzenie po domu 
to też dobry moment na przedstawienie zasad w nim panujących, 
np. zakazu palenia (jeśli gościmy palacza, dobrze jest wskazać mu 
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miejsce, gdzie może zapalić, np. domowy taras) czy niezostawianie 
małych rzeczy bez opieki ze względu na lubiącego podjadać psa 
czy raczkujące dziecko. Gościom może też przydać się hasło do 
wi-fi – możesz zapisać je na karteczce i zostawić w ich sypialni.

Po podróży goście mogą potrzebować chwili na odpoczynek 
i odświeżenie się. Zaproponuj im, aby odpoczęli, Ty zaś w tym 
czasie przygotujesz coś do jedzenia lub napoje.

Nieplanowany pobyt gościa. Czy wypada zaproponować 
mu swoją piżamę?
W takiej sytuacji warto zapytać gościa o to, czego potrzebuje, 
i udostępnić mu to, o co prosi. „Wiem, że nie masz ze sobą 
rzeczy. Czego potrzebujesz? Mam dla Ciebie ręczniki, szczo-
teczkę, w łazience znajdziesz środki czystości. Czy potrzebu-
jesz piżamy, szlafroka albo kosmetyków?”

Pobyt gości – najczęstsze problemy

Przyjmowanie gości to ciężka praca. I choć stosujemy zasadę: „gdy 
jesteś w Rzymie, zachowuj się jak Rzymianin”, zgodnie z którą 
goście powinni dostosować się do zasad panujących w domu gospo-
darza, to właśnie gospodarz musi wykazywać się cierpliwością. 
Goście mogą próbować narzucić swój rytm dnia i gospodarz nie 
powinien robić im z tego powodu wyrzutów.

W czasie przyjmowania gości gospodarz powinien robić wiele 
rzeczy z  wyprzedzeniem: wstać wcześ niej, by zdążyć z  toaletą 
przed pobudką gości i nie zajmować łazienki, gdy oni będą chcieli 
z  niej skorzystać, rozpocząć przygotowanie śniadania przed ich 
pobudką, posprzątać łazienkę po wieczornych toaletach, by rano 
znów była czysta.

Goście długo śpią. Czy budzić ich na śniadanie?
Zdecydowanie nie, to byłoby bardzo niegrzeczne zachowanie. 
Ze śniadaniem należy poczekać, aż goście wstaną. Budzenie 
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gości jest akceptowane tylko wtedy, gdy wcześ niej się na to 
umówiliśmy. Można na początku jednak okreś lić, że śniadanie 
jest np. o 9:00. Jeśli umówiliście się, że obudzisz gości, zrób 
to,  pukając do drzwi. Nie wchodź do ich sypialni.

Kiedy w domu jest więcej osób, naturalnie pojawia się większy 
bałagan. Gospodarze mogą czuć się przytłoczeni dodatkowym 
sprzątaniem, które niesie za sobą obecność gości. Jeśli goście zostają 
na dłużej, możesz zaprosić ich do pomocy w codziennych obowiąz-
kach, takich jak przygotowanie kolacji, nakrycie stołu czy drobne 
prace domowe, np. zaniesienie świeżych ręczników do łazienki.

Dodatkowe osoby w domu mogą zwiększyć koszty jedzenia, 
energii, wody i innych udogodnień. Dobry gospodarz nigdy jed-
nak o tym nie wspomni i nie da odczuć tego gościom, mówiąc 
np. że zużywają za dużo wody albo powinni kupić coś do jedzenia. 
Goście nie powinni też proponować zwrotu środków – byłoby to 
spore faux pas. Podczas rewizyty będą mogli się odwdzięczyć.

Dużym kłopotem bywa zasiadywanie się gości, czyli nieustanne 
przedłużanie wizyty. Są tacy, którzy mimo początkowych zapew-
nień ciągle przedłużają swój pobyt o kolejne dni, co zaczyna para-
liżować funkcjonowanie domu. Dopóki możemy, powinniśmy ich 
gościć, ale gdy staje się to ponad nasze siły, trzeba znaleźć kom-
promis między gościnnością a poukładaniem swojego życia. Jeśli 
spotka Cię taka sytuacja, powinna pomóc któraś ze strategii.

 — Ustal termin z góry. Jeśli nie chcesz borykać się z tym proble-
mem, zadbaj o tę kwestię z wyprzedzeniem. Przy zapraszaniu 
gości na noc już na początku dobrze jest ustalić, jak długo 
planują zostać. Wcześniejsze uzgodnienie tych szczegó-
łów może pomóc uniknąć nieporozumień i skomplikowa-
nych sytuacji.

 — Bądź taktowna, ale szczera. Jeśli goście przedłużają swój 
pobyt, a Ty potrzebujesz domu dla siebie, możesz powie-
dzieć: „Było mi bardzo miło, że mogliście z nami zostać, 
ale od poniedziałku musimy wrócić do normalnej pracy 
i nie będziemy w stanie dłużej Was gościć. Z przyjemnością 
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zaprosimy Was wiosną, jednak teraz mamy zaplanowane 
wiele obowiązków”.

 — Przypomnij o pierwotnym planie. Jeżeli goście przedłużają 
pobyt pomimo wcześ niejszych ustaleń, delikatnie przy-
pomnij im, na co się umawialiście: „Cieszę się, że dobrze 
się u nasz czujecie. Umawialiśmy się, że będziecie z nami 
do soboty. Czy kupiliście już bilety powrotne? W niedzielę 
musimy wyjechać, więc chciałabym, byśmy dopięli to 
na ostatni guzik”.

 — Zapewnij alternatywne zakwaterowanie. To naprawdę jedna 
z ostatecznych opcji, ale czasami konieczna, jeśli mimo wszel-
kich innych sposobów goście nie zbierają się do wyjazdu, 
znajdując kolejne wymówki. Zaproponuj im np. hotel 
lub Airbnb.
Wszystkie te sugestie wymagają taktu i delikatności. Pamiętaj, 

że celem jest nie tylko zakończenie wizyty, ale także zachowanie 
dobrych relacji. Jeśli zmagasz się z takimi sytuacjami często, rozważ 
organizowanie spotkań poza Twoim domem, np. wspólne wyjazdy 
na weekend.

Pożegnanie gości

Zapewnienie miłego pożegnania gościom, którzy spędzili u nas 
kilka dni, to istotna część procesu goszczenia. Dobrze przemyślane 
pożegnanie pokazuje, że cenimy obecność gości i doceniamy czas 
spędzony razem.

Poranek, w którym goście mają odjechać, zaczyna się od wspól-
nego śniadania, a jeśli wyjeżdżają później, od innego posiłku. Przed 
drogą goście powinni być najedzeni. Jeśli nie chcą jeść, a podróż 
przed nimi jest długa, w dobrym tonie jest przygotowanie dla nich 
na drogę przekąsek i wody.

Uprzejmie będzie też zaoferować pomoc w pakowaniu. Choć 
goście mogą woleć samodzielnie spakować swoje rzeczy, sama 
propozycja już świadczy o  naszej uprzejmości. Warto również 
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wspólnie przejrzeć pokój, w którym goście nocowali, aby upewnić 
się, że niczego nie zapomnieli. Jeśli coś znajdziemy po wyjeź-
dzie gości, w dobrym tonie jest zaproponować odesłanie tej rze-
czy kurierem.

Ważne jest, aby wszyscy domownicy wspólnie pożegnali gości 
w momencie ich odjazdu. Niegrzeczne jest żegnanie ich w poje-
dynkę, gdy w  domu są inni domownicy. Jest to również czas 
na podziękowanie za wizytę, a także – jeśli to szczere – zapropo-
nowanie kolejnego spotkania.

Ostatnim krokiem jest pomoc w wyjściu. Gospodarz powinien 
razem z gośćmi wynieść bagaże do samochodu lub zorganizować 
transport, jeśli tego potrzebują. Jego powinnością jest także odpro-
wadzenie gości do drzwi lub samochodu.

Jak być dobrym gościem?

Nigdy nie pojawiaj się w czyimś domu bez zapowiedzi. Wpadanie 
na kawę bez uprzedzenia jest niegrzeczne, a próba pozostania na 
noc jest po prostu niestosowna. Stawia to gospodarzy w  bar-
dzo niekom fortowej sytuacji, z której w grzeczny, taktowny sposób 
nie jest łatwo wyjść. Nie piszę tu oczywiście o wyjątkowych oko-
licznościach, w których gospodarze szczerze, z pełną życzliwością 
proponują przenocowanie. Mój dom jest na to otwarty i wiele razy 
oferowałam komuś niezaplanowany nocleg. Zawsze była to jednak 
moja inicjatywa, a nie efekt nieuprzejmego zachowania gościa.

Pamiętaj, że podstawową cechą dobrego gościa jest to, że kom-
plementuje – dużo i szczerze. Piękny dom, dorodne rośliny, smaczne 
posiłki, piękny zapach, domowa atmosfera. Chwal – na pewno 
znajdziesz elementy, które naprawdę na to zasługują. Pod żad-
nym pozorem nie krytykuj. Zapewne  znasz sytuacje, w których 
gospodarz oprowadza po domu, a gość mówi: „A chcieliście taką 
małą kuchnię bez okna? Trochę duszno w tej łazience. Brudzi 
wam się ta kanapa, prawda?”. Te małe uszczypliwości naprawdę 
źle o nas świadczą.
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Jeśli wybierasz się do kogoś na dłuższą wizytę, w dobrym tonie 
jest przygotować drobne prezenty. W naszej polskiej tradycji wrę-
czanie ich jest normą, szczególnie jeśli odwiedzamy kogoś w jego 
nowym domu. Gdy w domu są dzieci, one również powinny zostać 
obdarowane. Co może stanowić taki prezent?

Dla dorosłych:
 — Butelka dobrego wina lub innego alkoholu. To tradycyjny 

prezent dla gospodarzy, który zazwyczaj jest mile widziany. 
Wybór konkretnego rodzaju alkoholu zależy od gustu gospo-
darzy. Zwróć jednak uwagę, by nie kupować alkoholu oso-
bom niepijącym lub zmagającym się z chorobą alkoholową.

 — Produkty regionalne. Jeśli przyjeżdżasz z innego regionu 
lub kraju, możesz przywieźć coś charakterystycznego 
dla miejsca, z którego pochodzisz, np. lokalne sery, miód, 
konfitury, kraftowe piwo.

 — Kwiaty. Bukiet świeżych kwiatów to uniwersalny prezent, 
który zawsze wprowadza miły nastrój. Uważaj na kwiaty 
doniczkowe. Można je wręczyć tylko wtedy, gdy ma się pew-
ność, że gospodarz takie kwiaty lubi i ucieszy go ten prezent.

 — Książka. Jeśli znasz gust literacki gospodarzy, książka może 
być doskonałym prezentem.

 — Świece. To od kilku lat modny prezent, który pasuje do wielu 
domów. Zwróć uwagę na to, by świece nie miały zbyt inten-
sywnego zapachu, jeśli nie masz pewności, że gospodarz 
takie lubi.

 — Zestaw kaw lub herbat. Jeżeli gospodarze są miłośnikami 
kawy lub herbaty, to wyjątkowe mieszanki z różnych stron 
świata mogą być doskonałym prezentem.

 — Dekoracje domowe, niebędące zbieraczami kurzu. Upominki 
takie jak ramka ze wspólnym zdjęciem z przeszłości, piękny 
wazon, zestaw wyjątkowych, dobrej jakości kieliszków ucie-
szą wiele osób.
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 — Prezenty kulinarne. Możesz przygotować kosz z różnymi 
produktami kulinarnymi własnej roboty, jak np. dżemy 
czy kiszonki.

Dla dzieci:
 — Gry planszowe lub karciane dostosowane do wieku dziecka. 

Są świetnym prezentem, ponieważ dają możliwość wspólnej 
zabawy i integracji.

 — Zestawy kreatywne do malowania, modelowania, tworze-
nia origami, nawlekania koralików są dobrym prezentem 
dla dzieci w różnym wieku.

 — Książki lub komiksy dostosowane do wieku i zaintereso-
wań dziecka.

 — Pluszowe zabawki dla najmłodszych.
 — Zabawki edukacyjne, np. puzzle, klocki LEgo, zestawy 

do poznawania mapy świata czy części ciała.
 — Sprzęt sportowy. Skakanka, piłka czy frisbee mogą zachę-

cić dzieci do aktywności fizycznej.
 — Zestawy do eksperymentów naukowych. Dzieci w wieku 

szkolnym mogą być zainteresowane takimi zestawami.

W sypialni

Gospodarz powinien zapewnić gościom pościel i miejsce do spania. 
Nawet jeśli nie jest tak wygodnie, jak byś chciała, nie narzekaj. 
Nie musisz zabierać ze sobą swojej pościeli, zwłaszcza jeśli nie 
masz szczególnych potrzeb, np. nie jesteś alergiczką. Próba zmiany 
pościeli z tej gospodarza na własną mogłaby zostać odczytana jako 
brak zaufania do czystości zaoferowanych rzeczy.

W sypialni zachowaj porządek. Nie rozrzucaj swoich rzeczy, 
a  walizka, którą ze sobą masz, niech będzie uporządkowana 
i zamknięta. Jeśli podczas podróży Twoja walizka ubrudziła się, 
wyczyść ją przed wniesieniem do pokoju – możesz poprosić gospo-
darza o ściereczkę, wyjaśniając, do czego jej potrzebujesz.
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Jeśli gospodarz zaoferuje Ci miejsce na rozpakowanie, możesz 
z niego skorzystać. Uważaj tylko na to, by nie naruszać prywatnej 
przestrzeni gospodarza, jeśli w tym samym miejscu są jego rzeczy.

Gospodarz dał mi za wysoką poduszkę, a ja śpię na niższej. 
Czy mogę go poprosić o inną?
To nie jest dobry pomysł. Gospodarz może nie mieć takiej 
poduszki i sytuacja stanie się niezręczna. Możesz to zrobić, 
jeśli gospodarz to zaoferował, mówiąc np.: „Jeśli potrzebujesz 
innej poduszki, daj znać”.

Nocą zachowuj się cicho. Nie rozmawiaj głośno i nie śmiej się, jeśli 
domownicy poszli już spać. Chcę też zwrócić Twoją uwagę na seks 
i związane z nim odgłosy. Jeśli będąc w gościach, współżyjesz ze 
swoim partnerem lub partnerką, postarajcie się być cicho. Wasze 
intymne zbliżenia nie powinny być słyszane przez innych. Zacho-
wajcie zdrowy rozsądek – jeśli tuż za ścianą śpią inni domownicy, 
może lepiej poczekać do powrotu do domu.

Jeśli nocą musisz skorzystać z toalety znajdującej się w prze-
strzeni wspólnej, zachowuj się cicho, by nie obudzić domowników. 
Nie obawiaj się jednak odgłosów spuszczenia wody lub mycia rąk. 
Może je wywołać każdy z domowników i raczej nie zakłócają one snu.

Śpię w salonie na kanapie. Co mam zrobić rano z pościelą?
Jeśli kanapa, na której śpisz, nie ma pojemnika na pościel, ułóż 
pościel schludnie, złóż kanapę i na niej połóż pościel. Możesz 
zapytać gospodarza o to, gdzie powinnaś umieścić pościel 
na resztę dnia.

Goście często zastanawiają się, czy po zakończonym pobycie po-
winni zdjąć pościel. To zależy. Z jednej strony pomoże to gospoda-
rzowi w porządkach, a z drugiej może wpędzić go w zakłopotanie, 
gdy np. na kołdrze znajduje się plama niemożliwa do sprania. Naj-
lepiej jest więc zapytać gospodarza o to, czy życzy sobie, byśmy 
to zrobiły, i dostosować się do jego woli.

pytAniE
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W łazience

Wybierając się w  odwiedziny do czyjegoś domu, zazwyczaj nie 
musisz zabierać ze sobą podstawowych kosmetyków, takich jak 
żel pod prysznic, mydło, szampon do włosów czy pasta do zębów. 
Powinny one być na miejscu do Twojego użycia. Jeśli jednak nie 
znasz zbyt dobrze osób, które odwiedzasz, weź ze sobą chociaż 
miniaturki, by nie czuć się później niekomfortowo, nie mając 
czym umyć zębów. Powinnaś też dostać ręczniki, których – tak jak 
pościeli – nie wozi się ze sobą.

Traktuj czyjś dom z należytym szacunkiem. W łazience zacho-
waj porządek. Staraj się nie zachlapać lustra i nie zostawiać mokrej 
podłogi, a po umyciu zębów wytrzyj umywalkę. Swoje podstawowe 
kosmetyki możesz zostawić w łazience w zamkniętej kosmetyczce.

Jako gościowi należy Ci się pierwszeństwo w  skorzystaniu 
z  łazienki podczas wieczornej toalety. Zawsze zachowuj jednak 
zdrowy rozsądek i zważaj na obecność dzieci lub osób starszych, 
które mają szczególne potrzeby.

Pamiętaj, że po domu powinno się chodzić już ubranym, a nie 
w piżamie. Zanim zejdziesz na śniadanie, wykonaj szybką toaletę 
i ubierz się. Piżama służy do spania. Jeśli chcesz chodzić w niej 
po domu, nie zapominaj o szlafroku.

Nie u siebie w domu

Dobry gospodarz mówi gościom, by czuli się jak u siebie w domu, ale 
gość nigdy nie powinien brać tych słów dosłownie. Kiedy nocujemy 
w czyimś domu, jesteśmy nie tylko gośćmi, ale także przez chwilę 
mieszkańcami tej przestrzeni. Nasze zachowanie powinno odzwier-
ciedlać szacunek i wdzięczność za gościnność, jaką otrzymujemy.

Czy mogę jako pierwsza zrobić sobie śniadanie i kawę, czy muszę 
czekać na gospodarza?

pytAniE
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Możesz wziąć sobie coś do picia, zapytać o to, czy możesz 
sobie zrobić kawę, ale już ze śniadaniem wypada pocze-
kać na gospodarza. Jeśli zaczniesz robić to wszystko jako 
pierwsza, dasz do zrozumienia gospodarzowi, że nie 
nadąża i Cię zaniedbuje.

Na początku pobytu gospodarz może przedstawić Ci obowiązujące 
w domu zasady, nawet jeśli nie zrobi tego bezpośrednio. Nie musi 
przecież mówić: „Prosimy, byście poszli spać o 22”, bo wystarczy, 
że zażartuje: „Od jakiegoś czasu chodzimy spać z kurami, a Wy?”. 
Wiele można też zasugerować, opowiadając anegdoty. To, że gospo-
darz opowiada o popełnionych przez siebie faux pas w podobnych 
sytuacjach, np. że będąc kiedyś w gościach, zalał łazienkę, a później 
sam się na niej poślizgnął, wcale nie jest przypadkowe – on po 
prostu chce, byś po sobie sprzątała.

Jeśli czegoś nie wiesz lub coś jest dla Ciebie niejasne, zapytaj. 
W końcu by dostosować się do zasad, trzeba je poznać. Nawet jeśli 
część z nich różni się od tych, do których jesteś przyzwyczajona 
w swoim domu, nie wyłamuj się. Jesteś gościem i „w Rzymie zacho-
wuj się jak Rzymianin”.

Kto pierwszy idzie spać: gość czy gospodarz?
Gość – gospodarz nie powinien kłaść się przed gościem. Dobry 
gość jest czujny i stara się dostosować do zasad gospodarza. Jeśli 
w domu są dzieci, po ich pójściu spać zachowuje ciszę. Jeśli wie, 
że gospodarz rano wstaje do pracy, nie przedłuża wieczornego 
spotkania. Gdy obserwuje, że gospodarz robi się zmęczony, sam 
sygnalizuje swoje zmęczenie i rozpoczyna wieczorną toaletę.

Naczelną zasadą grzeczności podczas pobytu w czyimś domu 
jest szanowanie przestrzeni i prywatności gospodarza.

 — Unikaj wchodzenia do pomieszczeń, które są prywatne, 
takie jak sypialnia czy łazienka gospodarza, chyba że zostałaś 
do nich zaproszona.

oDpoWiEDź
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 — Nigdy nie zaglądaj do jego prywatnych przestrzeni, takich 
jak szafa, i nie przeglądaj rzeczy, np. dokumentów położo-
nych na biurku.

 — Jeżeli korzystasz ze sprzętów domowych, zawsze pytaj, 
czy możesz, i proś o pomoc, jeśli nie jesteś pewna,  
jak czegoś  używać.

 — Jeśli gospodarz posiada ogród lub taras i chcesz z nich skorzy-
stać, pytaj przed wyjściem.

 — Pamiętaj, że choć jesteś gościem, gospodarz ma swoje 
codzienne obowiązki, a może też pracę. Szanuj jego czas 
i nie oczekuj, że ciągle będzie z Tobą, szczególnie jeśli 
Twój pobyt jest dłuższy.

 — Unikaj narzucania się. Jeżeli gospodarz jest zajęty, daj mu 
przestrzeń. Może być to czas, kiedy gospodarz potrzebuje 
odpocząć, zająć się swoimi sprawami lub po prostu chwilę 
pobyć samemu.

 — W dzisiejszych czasach prywatność w Internecie jest równie 
ważna jak ta w realnym świecie. Jeśli korzystasz z urządzeń 
gospodarza, np. telewizora czy konta na Netflixie, nie prze-
glądaj historii ani nie wprowadzaj swoich ustawień.

Co mam zrobić, jeśli rano obudziłam się przed gospodarzem?
Nie wstawaj pierwsza i nie opuszczaj swojej sypialni. To gospo-
darz powinien wstać jako pierwszy. Poczytaj, obejrzyj serial, 
pomedytuj. Dopiero gdy usłyszysz, że gospodarz zaczął się 
krzątać, możesz wstać i rozpocząć swój dzień. Jeśli wstaniesz 
zbyt wcześnie, zawstydzisz gospodarza, który z niczym nie 
będzie gotowy.

Obowiązki i rozrywki

Jako gość w  czyimś domu nie bądź balastem. Tak jak czytałaś 
wcześ niej, choć gospodarz powinien otoczyć Cię opieką, sama też 
powinnaś dać coś od siebie. Najprościej jest pomóc w domowych 
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obowiązkach. Sprzątanie po sobie (podstawa podstaw) to jedno, ale 
w dobrym tonie jest też zaoferować coś więcej. Widzisz, że gospo-
dyni przygotowuje obiad? Szczerze zaoferuj pomoc. Jeśli się zgo-
dzi, stań na wysokości zadania. Jeśli stanowczo odmawia, nie 
naciskaj. Niektórzy nie lubią, gdy ktoś im się „kręci” po kuchni, 
więc ewentualna nadgorliwość może nie być dla gospodyni kom-
fortowa. Włączaj się też w  inne codzienne obowiązki  – nakryj 
stół, zaproponuj włożenie naczyń do zmywarki, wymień psu wodę 
na świeżą, zaproponuj jego wyprowadzenie. Drobne gesty mogą 
bardzo wiele znaczyć.

Za „obowiązki” można też uznać pewne aktywności, na które 
niekoniecznie masz dużą ochotę. Jeśli gospodarz proponuje jakieś 
aktywności, zaakceptuj je. Nie ma nic bardziej uciążliwego niż 
gość, który na nic nie ma ochoty, okazuje pretensje i trudno go 
w  cokolwiek zaangażować. Ważne jest, abyś jako gościni była 
otwarta na propozycje gospodarza. Może to obejmować różne 
aktywności, zaczynając od wspólnych posiłków, których nie odma-
wiaj. Nie chodzi o to, by się przejadać, ale o to, by nie wyłamywać 
się np. z  godzinami posiłków, ciągle mówiąc, że woli się zjeść 
wcześ niej lub później, byle tylko nie siadać wspólnie do stołu. Nie 
odmawiaj gry w  planszówki, wspólnej wycieczki czy oglądania 
filmów. To okazje do spędzenia czasu razem, więc nie marudź 
i nie wybrzydzaj.

Pożegnanie z gospodarzami

Grzeczność nakazuje, aby gość poinformował gospodarza o plano-
wanym czasie wyjazdu z wyprzedzeniem. Pozwala to gospodarzowi 
odpowiednio się przygotować i daje pewność, że nie będzie nie-
miłych niespodzianek. Trzymaj się swoich założeń. Jeśli zapowie-
działaś wyjazd rano, nie informuj o poranku, że jednak poczekasz 
do wieczora.

Przed opuszczeniem domu upewnij się, że zostawiasz porządek. 
Już wcześ niej pisałam o pościeli. Bez względu na to, czy ją zdejmiesz, 
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czy nie, ułóż ją schludnie, a używane przez Ciebie ręczniki umieść 
w jednym miejscu – możesz zapytać gospodarza o to, gdzie je odło-
żyć. Wszystkie pomieszczenia, z których korzystałaś, powinny być 
tak czyste, jak to możliwe, a najlepiej w stanie, w jakim je zastałaś.

Nie zapomnij podziękować za gościnę i skomplementować to, 
co Cię spotkało – aktywności, posiłki, wygodne łóżko, miękka 
pościel. W  zależności od bliskości relacji pożegnanie może 
obejmować uścisk dłoni, przytulenie czy po prostu serdeczne 

„do  zobaczenia”.
Pożegnanie to też doskonały moment na zaproszenie w odwie-

dziny. Kurtuazja wymaga wzajemności, więc jeśli ktoś zaprosił 
Ciebie, w dobrym tonie jest też szczerze zaprosić jego.




